


Prestação de contas em conformidade com a
emenda à Lei nº112 de 19/04/2023,
contendo:

 Balanço Financeiro;
 Estatística de atendimentos realizados;
 Ações de qualidade/humanização do

atendimento em saúde;
 Plano de cronograma em investimentos;



Fundada em 1910 como Hospital Nossa
Senhora D’ajuda, em 1983, por meio de lei
foi instituída como FUSAM, entidade publica
de direito privado.



 Instituição de média complexidade;

 Possui 92 leitos (74 internações/18 observações);

 Setores de internação: clinica medica, clinica 
cirúrgica, maternidade, pediatria e UTI;

 Pronto socorro adulto e infantil aberto 24h/dia, 
com retaguarda das especialidades:

Neurocirugia, Ortopedia e Cirurgia Geral;

 99% dos atendimentos são a pacientes SUS;



 Conta com 501 colaboradores efetivos, sendo 
465 ativos;

 Possui empresas terceirizadas com 
colaborador in loco nas áreas medicas do PSI, 
PSA e maternidade; alem do laboratório de 
analises clinicas e engenharia clínica;



AV

Municipal - Fontes 01 e 91 50.935.300,00R$           58.260.396,72R$                78%

Estadual - Fonte 02 e 92 4.686.865,04R$                  6%

Federal - Fontes 05 e 95 5.984.700,00R$              11.616.882,19R$                15%

Impositivas - Fonte 08 121.150,00R$                 121.150,00R$                      0%

Impositivas - Fonte 98 191.602,33R$                      0%

Receitas de Serviços 200.000,00R$                 200.000,00R$                      0%

TOTAL 57.241.150,00R$     75.076.896,28R$          100%

PESSOAL E ENCARGOS 31.047.000,00R$           37.367.741,94R$                49,77%

DESPESAS CORRENTES 25.571.000,00R$           35.235.261,83R$                46,93%

INVESTIMENTOS 123.150,00R$                 878.512,55R$                      1,17%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.000,00R$                 1.595.379,96R$                  2,12%

TOTAL 57.241.150,00R$           75.076.896,28R$                100,00%

Total de Créditos Suplementares 17.835.746,28R$                

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024 - JAN A DEZ

GRUPO DE RECEITAS

GRUPO DAS DESPESAS
ORÇAMENTO INICIAL 

DE 2024

ORÇAMENTO 

ATUALIZADO DE 2024
AV

ORÇAMENTO INICIAL 

DE 2024

ORÇAMENTO 

ATUALIZADO DE 2024

RECEITAS



AV

Municipal - Fontes 01 e 91 66.541.300,00R$           66.697.910,27R$                84%

Estadual - Fonte 02 e 92 2.000.000,00R$              3.565.565,19R$                  4%

Federal - Fontes 05 e 95 5.984.700,00R$              7.744.101,25R$                  10%

Impositivas - Fonte 08 e 98 321.750,00R$                 1.057.700,00R$                  1%

Receitas de Serviços 140.000,00R$                 189.210,99R$                      0%

TOTAL 74.987.750,00R$     79.254.487,70R$          100%

PESSOAL E ENCARGOS 53.500.000,00R$           54.163.000,00R$                68,34%

DESPESAS CORRENTES 19.004.000,00R$           22.246.790,69R$                28,07%

INVESTIMENTOS 323.750,00R$                 684.697,01R$                      0,86%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.160.000,00R$              2.160.000,00R$                  2,73%

TOTAL 74.987.750,00R$           79.254.487,70R$                100,00%

Total de Créditos Suplementares 4.266.737,70R$                  

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2025 - JAN A MAR (em execução)

GRUPO DE RECEITAS

GRUPO DAS DESPESAS
ORÇAMENTO INICIAL 

DE 2025

ORÇAMENTO 

ATUALIZADO DE 2025
AV

ORÇAMENTO INICIAL 

DE 2025

ORÇAMENTO 

ATUALIZADO DE 2025



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS JAN A DEZ DE  2024 POR GRUPO

GRUPO DA DESPESA

ORÇAMENTO 
ATUALIZADO

%

EMPENHADO

%

LIQUIDADO

%

PAGO

D/C

( A ) ( B ) ( C ) ( D )

PESSOAL E ENCARGOS R$   37.367.741,94 49,77% R$   36.208.765,46 49,47% R$   36.208.765,46 50,73% R$   34.123.856,99 50,05%

DESPESAS CORRENTES R$   35.235.261,83 46,93% R$   34.634.853,20 47,32% R$   32.905.112,77 46,10% R$   31.863.822,01 46,73%

INVESTIMENTOS R$          878.512,55 1,17% R$          752.565,51 1,03% R$          669.269,17 0,94% R$          599.769,17 0,88%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$      1.595.379,96 2,12% R$      1.595.379,96 2,18% R$      1.595.379,96 2,24% R$      1.595.379,96 2,34%

TOTAL R$   75.076.896,28 100,00% R$   73.191.564,13 100,00% R$   71.378.527,36 100,00% R$   68.182.828,13 100,00%

Fonte: SIOPE-SIOPS

DESPESAS



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS JAN A MAR* (em execução)  DE  2025 POR GRUPO

GRUPO DA DESPESA

ORÇAMENTO 
ATUALIZADO

%

EMPENHADO

%

LIQUIDADO

%

PAGO

D/C

( A ) ( B ) ( C ) ( D )

PESSOAL E ENCARGOS R$   54.163.000,00 68,34% R$   46.757.465,51 84,68% R$   14.100.234,19 67,02% R$      7.099.675,85 58,11%

DESPESAS CORRENTES R$   22.246.790,69 28,07% R$      7.617.818,87 13,80% R$      6.213.516,77 29,53% R$      4.392.648,37 35,95%

INVESTIMENTOS R$          684.697,01 0,86% R$          243.681,97 0,44% R$          134.173,07 0,64% R$          134.173,07 1,10%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$      2.160.000,00 2,73% R$          595.846,35 1,08% R$          592.180,61 2,81% R$          592.180,61 4,85%

TOTAL R$   79.254.487,70 100,00% R$   55.214.812,70 100,00% R$   21.040.104,64 100,00% R$   12.218.677,90 100,00%



ORÇAMENTO PROPOSTO PELA FUSAM - LDO  2025 R$ 102.643.360,00

ORÇAMENTO APROVADO EM LOA PARA 2025 R$ 74.666.000,00

DIFERENÇA - PROPOSTO X APROVADO R$ 27.977.360,00

FONTE 01- TESOURO R$ 66.541.344,00

FONTE 02 - TABELA SUS R$ 2.139.956,00
FONTE 05 - TETO MAC R$ 5.984.700,00

TOTAL R$ 74.666.000,00

SERVIÇOS TERCEIROS -PJ R$ 1.351.102,04

CONSUMO R$ 672.653,62

FOPAG / ENCARGOS R$ 2.646.367,35

VALE ALIMENTAÇÃO (CARTAO) R$ 310.566,67

PRECATÓRIOS R$ 2.333.000,00
PARCELAMENTO/CIVIL R$ 221.862,25

MÉDIA DE DESPESAS R$ 7.535.551,93

REPASSE MENSAL - RECEITA R$ 6.043.837,00

DÉFICIT MENSAL R$ 1.491.714,93

DÉFICIT ANUAL * R$ 17.900.579,16

RECEITAS E DESPESAS / CENÁRIO

ORÇAMENTO

OBS: * Déficit de operação - o qual não contempla Novos incrementos de despesas - Ex.: Dissídio, 

reajustes, novos contratos e aditamentos.  ** Considerando os novos incrementos previstos e já 

projetados para 2025 o Déficit atingirá o montande de  R$ 27.000.000 Milhões.

Aprox. 38% 
menor que 
a demanda



ANO REFERÊNCIA VALOR

PARTE 2023/2024 R$ 18.000.000,00

2025 R$ 10.000.000,00

R$ 28.000.000,00 TOTAL
R$ 6.999.000,00 JÁ PAGOS EM 2025 (PRECATORIO PARCELADO 1.500.000,00 + 833.000,00 = 2.333.000,00)

R$ 21.001.000,00 RESTA

PRECATÓRIO CIVIL R$ 350.000,00

PRECATÓRIO TRABALHISTA R$ 21.001.000,00
TRIBUTÁRIO R$ 12.560.000,00

R$ 33.911.000,00 TOTAL

PRECATÓRIOS

PARCELAMENTOS/DÍVIDA



CONSUMO - TOTAL DE COMPRAS DEZ JAN FEV MAR TOTAL MEDIA

ALIMENTACAO 218.261,91R$          196.726,69R$          208.566,86R$          207.528,70R$                   831.084,16R$              207.771,04R$          

APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOS 25.000,00R$            -R$                       -R$                       -R$                               25.000,00R$                6.250,00R$              

BENS MÓVEIS NÃO ATIVÁVEIS -R$                       321,90R$                 12.302,50R$            -R$                               12.624,40R$                3.156,10R$              

DROGAS E MEDICAMENTOS 133.011,70R$          149.892,38R$          277.231,34R$          134.860,50R$                   694.995,92R$              173.748,98R$          

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS -R$                       -R$                       -R$                       -R$                               -R$                           -R$                       

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRAÚLICOS -R$                       -R$                       -R$                       -R$                               -R$                           -R$                       

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO -R$                       -R$                       -R$                       -R$                               -R$                           -R$                       

FERRAMENTAS 38,00R$                   237,04R$                 -R$                       -R$                               275,04R$                     68,76R$                   

GASES MEDICINAIS (D) 118.194,00R$          34.000,00R$            68.991,00R$            69.070,00R$                     290.255,00R$              72.563,75R$            

GENEROS ALIMENTÍCIOS / DIETAS ENTERAIS 18.786,57R$            8.161,07R$              8.924,98R$              8.904,47R$                       44.777,09R$                11.194,27R$            

GRAFICA (IMPRESSOS) -R$                       649,00R$                 474,75R$                 -R$                               1.123,75R$                  280,94R$                 

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS -R$                       -R$                       -R$                       -R$                               -R$                           -R$                       

MATERIAL DE CAMA, MÊS AE BANHO -R$                       2.316,60R$              2.316,60R$                       4.633,20R$                  1.158,30R$              

MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.239,20R$              985,40R$                 854,50R$                 676,00R$                          3.755,10R$                  938,78R$                 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 11.678,26R$            7.257,51R$              9.039,24R$              8.935,31R$                       36.910,32R$                9.227,58R$              

MATERIAL DE LAVANDERIA (D) 14.310,00R$            11.160,00R$            10.470,00R$            11.430,00R$                     47.370,00R$                11.842,50R$            

MATERIAL DE LIMPEZA 30.357,92R$            20.078,24R$            21.840,10R$            19.661,94R$                     91.938,20R$                22.984,55R$            

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DADOS / INFORMATICA 1.490,69R$              245,52R$                 1.081,48R$              380,27R$                          3.197,96R$                  799,49R$                 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA / EPI -R$                       551,28R$                 1.064,02R$              -R$                               1.615,30R$                  403,83R$                 

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 168,40R$                 1.316,60R$              1.153,40R$              888,00R$                          3.526,40R$                  881,60R$                 

MATERIAL HOSPITALAR 104.903,67R$          73.336,98R$            282.358,67R$          81.405,29R$                     542.004,61R$              135.501,15R$          

MATERIAL LABORATORIAL 2.265,10R$              1.271,30R$              1.634,64R$              1.938,50R$                       7.109,54R$                  1.777,39R$              

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.036,50R$              1.713,22R$              1.185,36R$              1.923,51R$                       5.858,59R$                  1.464,65R$              

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS -R$                       315,94R$                 35,52R$                   273,48R$                          624,94R$                     156,24R$                 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 707,00R$                 -R$                       -R$                       -R$                               707,00R$                     176,75R$                 

MOBILIARIO EM GERAL -R$                       -R$                       -R$                       -R$                               -R$                           -R$                       

ÓRTESES E PRÓTESES 36.911,34R$            15.249,01R$            8.098,85R$              17.030,41R$                     77.289,61R$                19.322,40R$            

PATRIMONIO 44.500,00R$            -R$                       -R$                       -R$                               44.500,00R$                11.125,00R$            

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS -R$                       -R$                       -R$                       9.645,00R$                       9.645,00R$                  2.411,25R$              

TOTAL 762.860,26R$       523.469,08R$       917.623,81R$       576.867,98R$                2.780.821,13R$        695.205,28R$       



4%

12%

22%

28%

34%

05 MAIORES CONSUMOS

MATERIAL DE LIMPEZA

GASES MEDICINAIS (D)

MATERIAL HOSPITALAR

DROGAS E MEDICAMENTOS

ALIMENTACAO



7,29% 
PRODUZINDO  

MAIS

CONSUMO - TOTAL DE COMPRAS

MÉDIA QUADRIMESTRE 

ANTERIOR MÉDIA QUADRIMESTRE ATUAL

ALIMENTACAO R$                    293.265,59 R$                    207.771,04 

APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOS R$                                  - R$                        6.250,00 

BENS MÓVEIS NÃO ATIVÁVEIS R$                        2.165,49 R$                        3.156,10 

DROGAS E MEDICAMENTOS R$                    149.439,25 R$                    173.748,98 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$                                  - R$                                  -

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRAÚLICOS R$                           342,50 R$                                  -

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO R$                                  - R$                                  -

FERRAMENTAS R$                                  - R$                             68,76 

GASES MEDICINAIS (D) R$                      74.377,65 R$                      72.563,75 

GENEROS ALIMENTÍCIOS / DIETAS ENTERAIS R$                      10.066,90 R$                      11.194,27 

GRAFICA (IMPRESSOS) R$                           599,50 R$                           280,94 

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS R$                                  - R$                                  -

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO R$                                  - R$                        1.158,30 

MATERIAL DE COPA E COZINHA R$                           640,75 R$                           938,78 

MATERIAL DE EXPEDIENTE R$                        7.732,60 R$                        9.227,58 

MATERIAL DE LAVANDERIA (D) R$                      14.688,75 R$                      11.842,50 

MATERIAL DE LIMPEZA R$                      20.936,84 R$                      22.984,55 

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DADOS / INFORMATICA R$                           393,13 R$                           799,49 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA / EPI R$                           819,85 R$                           403,83 

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO R$                           493,99 R$                           881,60 

MATERIAL HOSPITALAR R$                    119.378,01 R$                    135.501,15 

MATERIAL LABORATORIAL R$                        1.160,95 R$                        1.777,39 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS R$                           677,24 R$                        1.464,65 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS R$                           118,79 R$                           156,24 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS R$                           364,75 R$                           176,75 

MOBILIARIO EM GERAL R$                                  - R$                                  -

ÓRTESES E PRÓTESES R$                      30.974,20 R$                      19.322,40 

PATRIMONIO R$                      15.349,49 R$                      11.125,00 

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS R$                        1.950,00 R$                        2.411,25 

TOTAL R$                 745.936,21 R$                 695.205,28 



FOLHA DE PAGAMENTO

DEZ JAN FEV MAR

HORA EXTRA R$ 60.603,08 R$ 67.428,02 R$ 71.300,50 R$ 67.321,42

TOTAL

R$ 66.663,26

R$ 61.905,87

MEDIA MENSAL DO QUADRIMESTRE ATUAL

MEDIA MENSAL DO QUADRIMESTRE ANTERIOR

R$ 266.653,02

HORA EXTRA:

DEZ JAN FEV MAR

INCORPORAÇÕES 287.671,18 274.566,79 274.566,79 290.131,36

TOTAL R$ 1.126.936,12

MEDIA MENSAL DO QUADRIMESTRE ATUAL R$ 281.734,03

MEDIA MENSAL DO QUADRIMESTRE ANTERIOR R$ 281.970,38

INCORPORAÇÕES:

FOPAG - FECHAMENTO:

DEZ JAN FEV MAR

LIQUIDO 2.062.527,78 1.614.887,15 1.801.501,74 1.813.428,02

TOTAL DE VENC. 3.617.682,43 2.205.773,80 2.463.848,11 2.489.607,79

TOTAL LIQ R$ 1.823.086,17

MEDIA MENSAL DO QUADRIMESTRE ATUAL R$ 1.823.086,17 (Dez. 13º salario)

MEDIA MENSAL DO QUADRIMESTRE ANTERIOR R$ 1.470.512,12

342 Efetivos

123 Temporários

36 Aposentados por 

invalidez



PRODUTIVIDADE Dez Jan Fev Mar

PRONTO SOCORRO ADULTO 6.125 6.512 6.270 6.736

PRONTO SOCORRO EMERGÊNCIA 154 180 224 233

PRONTO SOCORRO INFANTIL 1.368 1.086 1.261 1.733

PRONTO SOCORRO MATER 320 354 358 366

CONSULTAS AMBULATORIAIS 625 885 950 862

INTERNAÇÕES 244 276 246 280

EXAMES DE IMAGEM 4.282 4.390 3.692 3.944

EXAMES LABORATORIAIS 14.402 13.392 10.445 9.711

PEQUENA CIRURGIA 2 3 4 30

CIRURGIAS GERAIS 72 107 108 114

27.594 27.185 23.558 24.009

TOTAL 102.346

MEDIA MÊS QUADRIMESTRE ATUAL 25.587

24.676MEDIA MÊS QUADRINMESTRE ANTERIOR

4% = 853 
atendimentos/di

a

MEDIA  ATEND/DIA

PSA 232

PSI 58

MATER 12



 99% dos casos atendidos na FUSAM são classificados como 
verdes/azuis; 

 Maior parte dos pacientes são moradores da região do Nova 
Caçapava e Vila Antonio Augusto;

 O maior numero de pacientes possui entre 20 e 47 anos;

 53,2% do sexo feminino;

Os 10 CID de maior prevalência 
no PSA:

1. Dor Aguda;
2. Diarréia;
3. Dor lombar;
4. Tosse;
5. Nasofaringite;
6. Dor Abdominal;
7. Dor Articular;
8. Infecção Aguda das vias 

aéreas;
9. Dor em membro;
10. Náusea/Vomito;

Os 10 CID de maior prevalência 
no PSI:

1. Nasofaringite;
2. Amigdalite;
3. Febre não especificada;
4. Náusea/Vomito;
5. Infecção Aguda das vias 

aéreas;
6. Asma;
7. Diarréia;
8. Tosse;
9. Faringite aguda;
10. Alergia não especificada;





CIRURGIA

GERAL

GINECOLO

GIA
ORTOPEDIA OTORRINO

ODONTOL

OGICA

BUCOMAXI

LO
VASCULAR

NEUROCIR

URGIA

UROLOGIST

A

Eletivas 32 74 8 4 0 0 3 0 0

Urgências 77 78 75 0 0 0 9 2 0
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CIRURGIAS NO QUADRIMESTRE

33%

67%

TIPO DE CIRURGIA NO QUADRIMESTRE

Eletivas

Urgências



DEZ JAN FEV MAR

Parto Normal 9 11 16 12

Parto Cesarea 6 10 14 11

TOTAL 15 21 30 23

0
5

10
15
20
25
30
35

NUMERO DE PARTOS

54%

46%

TIPO DE PARTO

Parto Normal

Parto Cesarea

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

120.00%

Dec/24 Jan/25 Feb/25 Mar/25

Dec/24 Jan/25 Feb/25 Mar/25

Presença de
Acompanhante

88.89% 28.57% 80.00% 100.00%

TAXA DE PRESENÇA DE 
ACOMPANHANTE 



O Sistema Cross (Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde) é um serviço do

Governo do Estado. Todas as solicitações de vagas em hospitais e unidades de saúde do
estado são recebidas pelo sistema informatizado do CROSS, que avalia diversos critérios,
como a gravidade do caso, a proximidade do paciente ao hospital e a disponibilidade de
leitos na região.

Especialidade
QT MEDIA DE 

PCT INSERIDO

MEDIA DE 

ESPERA EM 

DIAS

BUCO MAXILO 3 1

CABEÇA PESCOÇO 1 1

CARDIOLOGISTA 10 1

CIRURGIA GERAL 1 2

CIRIGIA PEDIATRICA 1 0

CIRURGIA TORACICA 1 1

EDA 4 1

HEMATOLOGISTA 2 2

OBSTETRICIA ALTO RISCO 1 1

NEURO 2 1

NEFROLOGISTA 1 0

OFTALMO 17 0

ONCOLOGISTA 0 0

ORTOPEDIA 6 1

OTORRINO 4 1

PEDIATRIA 3 0

PSIQUIATRIA 12 3

QUEIMADO 1 1

UROLOGISTA 4 1

UTI NEO 2 0

UTI PED 2 0

VASCULAR 8 2

TOTAL MEDIA

328 82
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ESPECIALIDADES INSERIDAS NO CROSS
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MÉDIA DE ESPERA EM DIAS
BUCO MAXILO

CABEÇA PESCOÇO

CARDIOLOGISTA

CIRURGIA GERAL

CIRIGIA PEDIATRICA

CIRURGIA TORACICA

EDA

HEMATOLOGISTA

OBSTETRICIA ALTO RISCO

NEURO

NEFROLOGISTA

OFTALMO

ONCOLOGISTA

ORTOPEDIA

OTORRINO

PEDIATRIA

PSIQUIATRIA

QUEIMADO

UROLOGISTA

UTI NEO

UTI PED

VASCULAR



•VEICULOS:

01 ambulância UTI e 01 simples;

•EQUIPE:

•02 COLABORADORES 12X36 DE DIA;

•02 COLABORADORES 12X36 DE NOITE;

•02 COLABORADORES DE SEGUNDA A SEXTA;

AMBULÂNCIA 2025

MÊS
AMBULANCIA 

PROPRIA
AMBULANCIA 
PARTICULAR

TOTAL MÊS
MEDIA 

DIA

JANEIRO 226 0 226 8

FEVEREIRO 134 8 142 5

MARÇO 216 5 221 7







Objetivando manter o controle do serviço 
prestado pelas empresas terceirizadas, 
monitorando a qualidade das mesmas; 
Respeito com pacientes e com o dinheiro 
público.

AÇÕES TOMADAS - 31/03

Serviço Terceiro* Serviço Médico Atraso na entrega

Notificações 2 2 79

Advertencia 31

Multa 2

*Ar condicionado



Inicio na 1ª semana de fevereiro, uma comissão de 
colaboradores de varias áreas, capitaneadas por um 
consultor, se reúnem semanalmente para analise de 

fluxos, para que posteriormente haja acerto de processos 
e padronizações. O principal objetivo é eliminar  

atividades que não agregam valor e outros desperdícios 
de tempo e recursos, aumentando a eficiência e a 

qualidade do atendimento.



Composta por profissionais de varias áreas (Fisioterapeuta, 
Nutricionista, Enfermeiro, Psicólogo, Assistente Social, entre 
outros),  visando trabalhar em conjunto para formulação de 
planos a fim de que o paciente tenha  cuidado adequado e 

individualizado.

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=20bacc587eb9c1c0aa272abe3f0e0e9df52256874e2e7ea3064b0d20548c910fJmltdHM9MTc0MzM3OTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=21beaa93-4e8d-6af9-3c02-b8374f766b1f&psq=equipe+multidisciplinar+na+sa%c3%bade&u=a1aHR0cHM6Ly9mdXR1cm9kYXNhdWRlLmNvbS5ici9lcXVpcGUtbXVsdGlkaXNjaXBsaW5hci8&ntb=1


Conjunto de ações educativas que visam a transformação 
das práticas profissionais e da organização do 

trabalho. Abordagem de temas comuns do dia a dia para 
que o colaborador esteja melhor preparado.

10 TEMAS ABORDADOS: 

•Anotações e Evolução de Enfermagem Notificação de eventos 

adversos;

•Atualização da administração medicamentosa (técnica correta 

e possíveis complicações) e Interações medicamentosas;

•Boas práticas de coleta;

•Sigilo e Ética no âmbito hospitalar;

•Classificação de risco na pediatria;

•Incentivo e cuidados com o Aleitamento Materno;

•Como identificar e prevenir Lesão por pressão;

•Conflitos noTrabalho:ComoTransformar Problemas em 

soluções.

•Protocolo de IAM;

•Higienização das mãos conforme OMS.



Treinamentos externos para capacitação dos colaboradores, 
visando aprimoramento de aptidão técnica e valorização no 

trabalho. 



•Implantação de novos questionamentos, visando identificar melhor as falhas, 
a partir de 02/2025 e seguir com ação de melhoria;

•Além do recebimento de reclamações, elogios e sugestões, o setor de 
OUVIDORIA passou a fazer BUSCA ATIVA para identificação de problema.
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64%

0%

8%

Por que escolheu o hospital?

Indicacação amigos, familiares,

medicos

Qualidade de atendimento
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Outro tipo de indicação:
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Criação de uma comissão de colaboradores voluntários para 
eventos em datas comemorativas para fortalecer a cultura 

organizacional, engajar colaboradores e criar um ambiente de 
trabalho mais colaborativo e acolhedor.



Implantação do projeto Canguru
Envolve o contato pele a pele entre o bebê e mamãe e será realizado com os 

bebês pré termo.

 Estimular o aleitamento materno

 Promover a humanização da atenção à saúde

 Acolher o recém-nascido, seus pais e família

 Proporcionar cuidados individualizados

FOTOS AUTORIZADAS PELA MÃE



Colaboradores voluntários tornando ambiente mais agradável e 
humanizado.

Confecção de toucas para entrega 
no ato do nascimento

Maternidade em clima de Páscoa



Setor de patrimônio iniciou projeto 
“Revitalizando Bens” para restaurar itens e 

deixá-los dignos de utilização.



DEPUTADO VEREADOR VALOR OBJETO STATUS

PAULO CORREA PALBO FERNANDES 400.000,00
DIMINUIÇÃO DA FILA DE 

CIRURGIAS ELETIVAS

COMPRA DE 02 CAIXAS 
INSTRUMENTAIS PARA APARELHO DE 

VIDEO E MAT/MED PARA ANDAMENTO 
DAS CIRURGIAS DA ESPECIALIDADES 

DE CIRURGIA GERAL

RODRIGO MORAES BRUNO HENRIQUE 100.000,00 REVITALIZAÇÃO DO PSI
PROCESSO AGUARDANDO PARECER 

PARA ABERTURA DE LICITAÇÃO

- RODRIGO MEIRELLES 257.400,00 RAIO X PORTATIL 
REVENDO ESCOPO, COTAÇÃO MAIOR 

QUE A EMENDA

- MAICON GOIMBIESQUE 64.350,00 MACA E CAMAS HOSPITALARES EM COTAÇÃO

- RODRIGO MEIRELLES 121.000,00 REVITALIZAÇÃO PSA SERVIÇO EM ANDAMENTO

EMENDAS INDICADAS NO SISTEMA SEM PAPEL - NÃO DISPONIBILIZADAS AINDA PARA USO

DEPUTADO VEREADOR VALOR OBJETO STATUS

LUIS CLAUDIO MARCOLINO DANDARA GISSIONI 200.000,00 REVITALIZAÇÃO VESTIARIOS AGUARDANDO LIBERAÇÃO DE USO

DANI ALONSO FRAN MIRANDA 100.000,00
AQUISIÇÃO DE POLTRONA PARA 

ACOMPANHANTE
AGUARDANDO LIBERAÇÃO DE USO

TOTAL 1.242.750,00



Para acompanhamento dos valores utilizados da emenda, facilitando a prestação de

contas, criou-se um local de internação dentro do sistema descrito como:
“CIRURGIAS – EMENDAS”, possibilitado a emissão de relatórios gerenciais, conforme:

TOTAL DA EMENDA R$ 400.000,00

02 CAIXAS INSTRUMENTAIS R$ 134.173,07

SALDO PARA MAT/MED DE CIRURGIAS /PEQ. CIRURGIA R$ 265.826,93

JÁ REALIZADAS ATE 31/03

CIRURGIA GERAL 22

PEQ CIRURGIA 35



Administradora Hospitalar
MBA em gestão de RH
Mestranda em Saúde Pública

(12) 99769-4054

MARCELA FRANÇA
Presidente da FUSAM


